Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 2562/2025

Indica ao Prefeito a abertura e ligação provisória de uma
via que conecte a Rua Indianópolis à Rua de Los Amores,
no Bairro Carimã, melhorando as condições de tráfego,
com patrolamento, cascalhamento e compactação.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições
legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do
Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize
a abertura e ligação provisória de uma via que conecte a Rua Indianópolis à Rua de Los Amores,
no Bairro Carimã, melhorando as condições de tráfego, com patrolamento, cascalhamento e
compactação.

J U S T I F I C A T I V A

 Solicitamos apoio em relação às demandas da região Sul de

nossa cidade, especialmente nos bairros Carimã, Novo Horizonte e Buenos Aires.
Recentemente foi realizada reunião com os moradores dessas

localidades, na qual foram discutidas diversas questões relacionadas à mobilidade urbana,
infraestrutura e melhorias na qualidade de vida da comunidade. É necessário encontrar
alternativas, em conjunto com a empresa responsável pela obra na BR, para viabilizar uma nova
via de saída do bairro.

Mostra-se importante a abertura e ligação provisória de uma
via que conecte a Rua Indianópolis à Rua de Los Amores. Para isso, solicitamos o apoio com
máquinas, cascalho para preparo da via, sinalização e melhorias na trafegabilidade da área,
especialmente nos acessos às rodovias. Destacamos que a região Sul de Foz do Iguaçu possui
grande potencial turístico, com a presença de hotéis, pousadas e restaurantes.

Dessa forma, reforçamos a importância de ações concretas
para melhorar a mobilidade e a qualidade de vida na região. Contamos com o apoio deste órgão
para que possamos avançar nas soluções propostas, promovendo o desenvolvimento sustentável
e a integração da cidade.

Sala das Sessões, 18 de julho de 2025.

Paulo Debrito
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
A

U
LO

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

27
5-

3A
84

-9
53

3-
18

90
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
27

5-
3A

84
-9

53
3-

18
90

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
P

A
U

LO
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

E
 S

O
U

Z
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
27

5-
3A

84
-9

53
3-

18
90

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

27
5-

3A
84

-9
53

3-
18

90

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3275-3A84-9533-1890

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO APARECIDO DE SOUZA (CPF 829.XXX.XXX-68) em 18/07/2025 14:40:37 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/3275-3A84-9533-1890

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/3275-3A84-9533-1890